

राजनीति विज्ञान
Political Science

(317)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) हमारे संविधान में मौलिक अधिकारों के अंतर्गत दिए गए स्वतंत्रता के अधिकार के संबंध में मौजूद सीमाओं को चिन्हित कीजिए। (पाठ-6 देखें)

Identify limitations to Right to Freedom provided under Fundamental Rights section of our constitution. (See Lesson-6)

(b) संविधान द्वारा लागू राज्य के किन्हीं दो नीति निर्देशक तत्वों की सूची बनाइए जो हमारे दैनिक जीवन को प्रभावित करते हैं। (पाठ-7 देखें)

List out two Directive Principles of state policies implemented by the constitution that affect our daily life. (See Lesson-7)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) अगर किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू है, ऐसी स्थिति से उत्पन्न किन्हीं दो परिणामों की चर्चा कीजिए। (पाठ-9 देखें)

If the President's rule is imposed in a state, list out two consequences arising out of it. (See-Lesson-9)

(b) महिला आरक्षण में निहित किन्हीं दो कारणों का विवरण दीजिए। (पाठ-22 देखें)

State two underlying reasons/rationale for women reservation. (See Lesson-22)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) “सूचना प्रौद्योगिकी ने सुशासन सुनिश्चित किया है।” विश्लेषण कीजिए। (पाठ-24 देखें)

"Information technology has ensured Good Governance." Analyse. (See Lesson-24)

(b) भारत में साम्प्रदायिक हिंसा के कारणों का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-22 देखें)

Analyse the factors responsible for communal violence in India. (See Lesson-22)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) अपने मौलिक अधिकारों के हनन होने की अवस्था में इसका संरक्षण किस प्रकार करेंगे? विवरण दीजिए। (पाठ-6 देखें)

State how will you protect your Fundamental Rights in case of its violation. (See lesson-6)

(a) “जाति भारतीय राजनीति को प्रभावित करती है।” इस कथन के आलोक में सटीक उदाहरणों द्वारा अपने विचारों को प्रस्तुत कीजिए। (पाठ-22 देखें)

Examine the statement "Caste has influenced Indian Politics". Give Suitable examples to support your view point. (See Lesson-22)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) भ्रष्टाचार मुक्त समाज स्थापित करने हेतु विभिन्न सुझाव दीजिए। (पाठ-24 देखें)

Suggest Various measures to ensure corruption free society. (See Lesson-24)

(b) “सुशासन के लिए जन सहभागिता आवश्यक है।” इस कथन की समीक्षा सटीक उदाहरणों द्वारा कीजिए। (पाठ-24 देखें)

"People participation is necessary for Good Governance." Examine the statement with suitable examples. (See Lesson-24)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below:

- (a) अपने पड़ोस के लोगों से उनके समक्ष आनेवाली प्रमुख पर्यावरण संबंधी समस्याओं को चिन्हित कीजिए एवं उनके (पड़ोसी) द्वारा इन समस्याओं पर दिए गए समाधानों का उल्लेख कीजिए। पड़ोस के कम से कम 20 लोगों से इन समस्याओं एवं समाधानों पर उनका मत लीजिए और नीचे दी गई तालिका में लिखिए :

Identify major environmental problem being faced by members of your locality and their suggestions to solve it. Discuss with at least 20 persons in your locality to know their opinions in the table given below:

क्रम संख्या तथा व्यक्ति का नाम Serial No. and Name of Person	महत्त्वपूर्ण पर्यावरण संबंधी समस्या Major Environmental Problems	समाधान Solution Suggested
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		

महत्वपूर्ण पर्यावरण संबंधी समस्या पर पड़ोस के मत एवं उनके समाधानों को चिन्हित करने के पश्चात, निम्न बिन्दुओं को उल्लेखित कीजिए: (पाठ-23 देखें)

After collecting opinion on the major environmental problems and solution suggested, find out the following: (See Lesson-23)

(i) आपके पड़ोस की सबसे बड़ी अथवा महत्वपूर्ण पर्यावरण संबंधी समस्या

The most important environmental problem in your locality.

(ii) क्रमांक (i) में उल्लेखित सबसे महत्वपूर्ण पर्यावरण संबंधी समस्या के हल का वर्णन कीजिए।

Discuss the solution suggested for problem identified in (i)

(b) अपने आसपास में मौजूद 20 परिवारों का सर्वेक्षण कीजिए एवं दो सूची बनाएं।

Undertake a survey of 20 families in your neighbourhood and make two headings.

(i) पहली सूची में महिलाओं से संबंधित राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की सूची बनाइए।

Make a list of the Directive principles of state policy (DPSP) related to woman.

(ii) दूसरी सूची में (क) में दिए गए विभिन्न नीति निर्देशक तत्वों के क्रियान्वयन में उत्पन्न समस्याओं को दर्शाइए।

Challenges in implementation of the above mentioned as in section (i).

इस सर्वे के आधार पर निम्नलिखित मुद्दों पर आप क्या निष्कर्ष निकालेंगे?

What conclusions do you draw on the basis of this survey. Also cover the following issues:

(i) क्या महिलाओं से संबंधित राज्य के नीति निर्देशक तत्व मौजूद हैं?

Do you find Directive Principles of state policy (DPSP) related to woman?

(ii) महिलाओं से संबंधित राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के कार्यान्वयन के समक्ष प्रमुख चुनौतियों का वर्णन करें। (पाठ-7 देखें)

Illustrate major challenges before implementation of directive principles of state policy concerning women. (See Lesson-7)